



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年7月31日

上場会社名 株式会社 東京自働機械製作所 上場取引所 東
 コード番号 6360 URL http://www.tam-tokyo.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)山本 治男
 問合せ先責任者 (役職名)取締役執行役員経理担当 (氏名)清水 政彦 (TEL) (03)3866-7171
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成28年3月期第1四半期の業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日) (百万円未満切捨て)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,126	83.3	77	249.5	124	98.3	82	43.1
27年3月期第1四半期	1,160	△18.7	22	108.8	62	36.1	57	38.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	5.75	—
27年3月期第1四半期	4.02	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	10,583	3,486	32.9
27年3月期	11,366	3,320	29.2

参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 3,486百万円 27年3月期 3,320百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	4.00	4.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,500	△4.0	150	△47.3	250	△36.0	200	△33.0	13.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P3「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年3月期1Q	14,520,000株	27年3月期	14,520,000株
28年3月期1Q	114,771株	27年3月期	114,301株
28年3月期1Q	14,405,346株	27年3月期1Q	14,410,757株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2015年4月1日から2015年6月30日まで)におけるわが国経済は、政府・日銀の経済・金融政策を背景に、企業収益や雇用環境の改善が見られるなど、総じて回復基調に推移してまいりました。一方、円安に伴う原材料価格の高騰が続いているほか、中東情勢に加え、ギリシャ財政問題、中国経済に減速感がみられるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済情勢の下、当社は全社を挙げて業績の確保に努めた結果、当第1四半期累計期間における売上高は21億2千6百万円(前年同四半期11億6千万円、83.3%増)を確保しました。

利益面では、継続的な原価低減、経費削減に努めた結果、営業利益7千7百万円(前年同四半期2千2百万円、249.5%増)、経常利益1億2千4百万円(前年同四半期6千2百万円、98.3%増)、四半期純利益8千2百万円(前年同四半期5千7百万円、43.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて13.8%減少し、60億2千9百万円となりました。これは、仕掛品が1億6千3百万円増加したのに対し、現金及び預金が9億4百万円、受取手形及び売掛金が2億7千4百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定資産は、前事業年度末に比べて4.1%増加し、45億5千4百万円となりました。これは、投資有価証券が2億9百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて6.9%減少し、105億8千3百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて16.1%減少し、53億4百万円となりました。これは、賞与引当金が6千万円増加したのに対し、前受金が4億2千3百万円、支払手形及び買掛金が3億5千9百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定負債は、前事業年度末に比べて4.0%増加し、17億9千2百万円となりました。これは、長期借入金が増加したのに対し、繰延税金負債が6千7百万円増加したことなどによります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて11.8%減少し、70億9千7百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて5.0%増加し、34億8千6百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が1億4千1百万円、利益剰余金が2千5百万円それぞれ増加したことなどによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年5月15日に公表いたしました平成28年3月期通期の業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,638,576	2,734,005
受取手形及び売掛金	1,516,125	1,241,610
商品及び製品	484,658	460,597
仕掛品	794,668	957,784
原材料及び貯蔵品	6,299	6,897
繰延税金資産	195,259	195,259
その他	369,763	443,236
貸倒引当金	△12,577	△10,142
流動資産合計	6,992,773	6,029,248
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,732,636	1,732,636
減価償却累計額	△1,346,924	△1,354,598
建物(純額)	385,711	378,037
構築物	227,794	227,794
減価償却累計額	△210,396	△210,778
構築物(純額)	17,397	17,015
機械及び装置	1,870,211	1,870,211
減価償却累計額	△1,754,075	△1,759,497
機械及び装置(純額)	116,135	110,714
車両運搬具	10,255	10,255
減価償却累計額	△9,619	△9,701
車両運搬具(純額)	635	553
工具、器具及び備品	282,285	282,999
減価償却累計額	△274,398	△274,743
工具、器具及び備品(純額)	7,886	8,255
土地	1,512,578	1,512,578
リース資産	136,478	153,448
減価償却累計額	△63,875	△70,919
リース資産(純額)	72,602	82,528
有形固定資産合計	2,112,947	2,109,684
無形固定資産	83,978	84,635
投資その他の資産		
投資有価証券	1,440,527	1,649,531
関係会社株式	58,704	58,704
その他	677,754	652,206
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	2,176,967	2,360,423
固定資産合計	4,373,894	4,554,743
資産合計	11,366,667	10,583,992

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,501,065	2,141,409
短期借入金	320,000	—
1年内返済予定の長期借入金	207,520	190,820
リース債務	134,281	131,159
未払法人税等	35,531	44,859
前受金	2,546,856	2,123,421
賞与引当金	242,523	302,550
品質保証引当金	143,366	163,844
その他	190,405	206,440
流動負債合計	6,321,550	5,304,505
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	392,190	363,360
リース債務	97,237	108,985
退職給付引当金	800,834	819,065
環境対策引当金	24,137	24,137
繰延税金負債	8,361	75,793
その他	101,842	101,467
固定負債合計	1,724,603	1,792,808
負債合計	8,046,154	7,097,314
純資産の部		
株主資本		
資本金	954,000	954,000
資本剰余金	456,280	456,280
利益剰余金	1,332,231	1,357,419
自己株式	△19,908	△20,008
株主資本合計	2,722,603	2,747,691
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	597,909	738,986
評価・換算差額等合計	597,909	738,986
純資産合計	3,320,512	3,486,678
負債純資産合計	11,366,667	10,583,992

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,160,238	2,126,545
売上原価	788,896	1,684,900
売上総利益	371,342	441,645
販売費及び一般管理費	349,148	364,074
営業利益	22,193	77,570
営業外収益		
受取利息	6	377
受取配当金	19,156	18,000
受取賃貸料	35,158	43,081
貸倒引当金戻入額	2,501	2,434
雑収入	3,461	3,392
営業外収益合計	60,285	67,286
営業外費用		
支払利息	3,135	2,846
社債利息	2,928	882
不動産賃貸費用	13,430	15,913
雑支出	212	727
営業外費用合計	19,706	20,369
経常利益	62,771	124,487
特別損失		
固定資産除却損	0	17
特別損失合計	0	17
税引前四半期純利益	62,771	124,469
法人税等	4,892	41,659
四半期純利益	57,879	82,810

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。